
20  diário oficial Nº 33397 Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 06/06/2017 a 05/12/2018
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação de prazo do contrato supramencionado, consoante 
dispõe o artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a realização de exames de anatomia patológica 
prestados aos pacientes desta FSCMP.
Contrato: 54/2016
Exercício: 2017
Valor: R$ 172.928,10
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
C. DE AZEVEDO LTDA
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, nº 99, Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66035-385
Telefone: 9140098872
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 192294
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2018
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a renovação do prazo contratual estabelecido no contrato 
supramencionado, pelo período compreendido entre 05/06/2017 
a 04/06/2018, bem como o índice de reajuste conforme a 
variação do IPCA no percentual de 4,08%, consoante dispõe 
respectivamente os artigos 57, inciso II, e 55, inciso III, ambos 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e a Cláusula Décima Sexta do 
referido instrumento contratual. É importante frisar que o objeto 
contratual consiste na contratação de empresa especializada 
para execução de serviço de manutenção dos blocos 43 e 44 
da FSCMP.
Contrato: 118/2014
Exercício: 2017
Valor: R$ 5.577.733,21
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 2010, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-974
Telefone: 9132761721
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 192292

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando o disposto no artigo 96, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração) à servidora VANESSA CRISTIANE SOUSA 
CORDEIRO, Matrícula N° 57193915-1, Enfermeira, por prazo 
indeterminado ou enquanto perdurar o motivo do deslocamento, 
a contar de 17.07.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 192098

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 220, DE 12 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO, 
matrícula 5828660/2, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 158/2017 - Dispensa de Licitação n. 023/2017 – 
CENTRO CARDIOLÓGICO DO PARÁ LTDA EPP
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
para realização de procedimentos hemodinâmicos Cateterismo e 
Angioplastia coronariana com implante de STENT), em pacientes 
do SUS, internados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 192260
PORTARIA Nº. 227, DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOGÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato de Comodato nº. 163/2017 – Dispensa de Licitação 
nº. 025/2017 – Empresa: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de Máquinas de Perfusão em comodato, para 
realização de procedimentos de cirurgia cardíaca em pacientes 
do SUS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 192355
PORTARIA Nº. 228, DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO, matrícula 
54189932/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 162/2017 – Dispensa de Licitação nº. 025/2017 – 
Empresa: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Objeto: Aquisição de Conjunto de Circulação Extracorpórea 
(CEC), para realização de Procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 192357

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.622
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 14/06/2017
SERVIDOR: VANJA INES CONCEICAO SANTOS
CPF: 517.947.212-15
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13/06/2018
Contratação em caráter de substituição a BIANCA DE OLIVEIRA 
SORAES através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31/01/2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.624
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 14/06/2017
SERVIDOR: ALINE LEILA THEREZO MARTINS
CPF: 858.502.922-68
CARGO DO SERVIDOR: FISIOTERAPEUTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13/06/2018
Contratação em caráter de substituição a ELZA CLAUDIA 
FRAGOSO OLIVEIRA através do processo nº 2017/188544, 
autorizado em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.623
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 19/06/2017
SERVIDOR: THAMIRES CARVALHO BRANDAO
CPF: 899.533.712-53
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO – Especialidade: CLINICA 
MEDICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 18/06/2018
Contratação em caráter de substituição a PAMELA OLIVA SILVA 
através do processo nº 2017/11407, autorizado em 31/01/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.625
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 19/06/2017
SERVIDOR: ROBSON SANTOS MONTEIRO
CPF: 767.904.362-00
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO EM ELETRONICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 18/06/2018
Contratação em caráter de substituição a OLIVAR LOURINHO 
NASCIMENTO através do processo nº 2017/11407, autorizado 
em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 192112

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 158/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
para realização de procedimentos hemodinâmicos Cateterismo e 
Angioplastia coronariana com implante de STENT), em pacientes 
do SUS, internados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$ 80.600,00
Data de Assinatura: 19/04/2017
Vigência: 12/06/2017 a 11/12/2017


